

平成28年度（2016年度） 事業報告書

平成28年（2016年）4月1日から 平成29年（2017年）3月31日まで

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

1 事業の成果

第2期目となる平成28年度は、NPO法人の活動の周知に重点を置き、定期的な催事開催と情報発信のためのシステム作り、およびマンスリー・サポーター制度の導入による組織の基盤構築に注力した。前年度に出版された絵本の小学校への配布、ケニアへの現地支援も一定の成果を上げることができ、NPO活動の方向性を確立することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
情報収集・発信事業	前年度出版した絵本を全国の小学校に配布 代表理事、専務理事のメディアへの出演	通年 8月	全国 都内	3名 2名	小学生およびその保護者 視聴者	0 66
催事運営事業	アースデイ出展 ベトナム・犀プロジェクト 夏フェス開催 グローバルマーチ開催 ハッピーデイ出展	4月 5月 8月 9月 3月	新宿区 ハノイ 都内各所 台東区 千代田区	各10名	イベント参加者延べ1,000名 他、周囲の不定多数	1,041
現地支援事業	ケニアにおける養蜂プロジェクトへの支援	通年	日本およびケニア	10名	現地スタッフ、住民および日本の支援者	1,641
人材育成・交流事業	若者、特に学生に活動への参加を呼び掛け、次世代への動物保護意識の醸成を意図する。	通年	準備中	5名	準備中	0

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (千円)
物品販売事業	実施せず				
広告掲載事業	実施せず				

平成28年度(2016年度) 活動計算書

平成28年(2016年)4月1日から平成29年(2017年)3月31日まで

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

(単位:円)

科 目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
受取入会金	0		0
正会員受取会費	45,000		45,000
活動会員受取会費	3,000		3,000
賛助会員受取会費			0
2 受取寄附金			
受取寄附金	2,101,408		2,101,408
施設等受入評価益			0
3 受取助成金等			
受取助成金	1,586,000		1,586,000
受取補助金			0
4 事業収益			
情報収集・発信事業収益	66,200		66,200
催事運営事業収益	482,352		482,352
現地支援事業収益			0
人材育成・交流事業収益			0
物品販売事業収益			0
広告掲載事業収益			0
5 その他収益			
受取利息	23		23
経常収益計	4,283,983	0	4,283,983
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当	80,000		80,000
退職給付費用			0
福利厚生費			0
人件費計	80,000		80,000
(2)その他経費			
商品売上原価	14,580		14,580
旅費交通費	47,605		47,605
会場費	95,200		95,200
通信費	2,918		2,918
会議費	4,233		4,233
荷造運賃	21,765		21,765
施設等評価費用			0
消耗品費	82,038		82,038
広告宣伝費	16,530		16,530
新聞図書費	0		0
外注費	1,943,159		1,943,159
リース料	90,288		90,288
支払手数料	486		486
その他経費計	2,318,802	0	2,318,802
事業費計	2,398,802	0	2,398,802
2 管理費			
(1)人件費			
役員報酬			
給料手当			
退職給付費用			
福利厚生費	30,000		30,000
.....			
人件費計	30,000		30,000
(2)その他経費			
旅費交通費			0

通信費	856		856
荷造運賃	0		0
消耗品費	107,387		107,387
広告宣伝費	0		0
外注費	235,785		235,785
水道光熱費			0
リース料	23,760		23,760
支払手数料	14,310		14,310
租税公課	1,200		1,200
事務管理費	64,800		64,800
その他経費計	448,098		448,098
管理費計	478,098		478,098
経常費用計	2,876,900	0	2,876,900
当期経常増減額	1,407,083	0	1,407,083
III 経常外収益			
経常外収益計	0		0
IV 経常外費用			
経常外費用計			
経理区分振替額	0	0	
税引前当期正味財産増減額	1,407,083	0	1,407,083
法人税、住民税及び事業税	58,300		58,300
当期正味財産増減額			1,348,783
前期繰越正味財産額			1,407,483
次期繰越正味財産額			2,756,266

平成28年度(2016年度) 貸借対照表

平成29年(2017年)3月31日現在

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	2,983,474		
商品	11,340		
前渡金	37,152		
仮払金	24,300		
流動資産合計		3,056,266	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
車両運搬具			
什器備品			
.....			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
敷金			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			3,056,266
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	0		
前受収益	300,000		
流動負債合計		300,000	
2 固定負債			
長期借入金			
退職給与引当金			
固定負債合計		0	
負債合計			300,000
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,407,483	
当期正味財産増減額		1,348,783	
正味財産合計			2,756,266
負債及び正味財産合計			3,056,266

平成28年度（2016年度） 計算書類の注記

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準及び評価方法は、移動平均法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
該当はありません。
- (3) 引当金の計上基準
該当はありません。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当はありません。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税などの会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	情報収集・ 発信事業	催事運営事 業	現地支援事 業	人材育成・ 交流事業	物品販売事 業	広告掲載事 業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費								48,000	48,000
2. 受取寄附金		558,199	55,000				613,199	1,488,209	2,101,408
3. 受取助成金等			1,586,000				1,586,000		1,586,000
4. 事業収益	66,200	482,352					548,552		548,552
5. その他収益							0	23	23
経常収益計	66,200	1,040,551	1,641,000	0	0	0	2,747,751	1,536,232	4,283,983
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当		80,000					80,000		80,000
退職給付費用							0		0
福利厚生費							0	30,000	30,000
人件費計	0	80,000	0	0	0	0	80,000	30,000	110,000
(2) その他経費									
商品売上原価							0	14,580	14,580
旅費交通費		47,605					47,605		47,605
会場費		95,200					95,200		95,200
通信費		2,918					2,918	856	3,774
会議費		4,233					4,233		4,233
荷造運賃		21,765					21,765		21,765
施設等評価費用							0		0
消耗品費		82,038					82,038	107,387	189,425
広告宣伝費		16,530					16,530		16,530
新聞図書費							0		0
外注費		56,490	1,886,669				1,943,159	235,785	2,178,944
リース料		90,288					90,288	23,760	114,048
支払手数料		486					486	14,310	14,796
租税公課								1,200	1,200
事務管理費								64,800	64,800
その他経費計	0	417,553	1,886,669	0	0	0	2,304,222	462,678	2,766,900
経常費用計	0	497,553	1,886,669	0	0	0	2,384,222	492,678	2,876,900
当期経常増減額	66,200	542,998	-245,669	0	0	0	363,529	1,043,554	1,407,083

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

該当はありません。

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳
 用途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 2015年度において、当法人の用途が特定された寄附金の当期発生はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考		
合計							

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具						
什器備品						
.....						
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金						
.....						
合計						

該当はありません。

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

該当はありません。

7. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
給料手当	80,000	80,000
事務管理費	64,800	64,800
活動計算書計	144,800	144,800
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- ・ 事業費と管理費の按分方法 該当はありません。
 - ・ その他の事業に係る資産の状況 該当はありません。

平成28年度(2016年度) 財産目録

平成29年(2017年)3月31日現在

特定非営利活動法人アフリカゾウの涙

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	14,000	
三菱東京UFJ銀行普通預金	2,668,474	
ゆうちょ銀行	301,000	
商品	11,340	
前渡金	37,152	
仮払金	24,300	
流動資産合計		3,056,266
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具		
什器備品		
.....		
有形固定資産計		
(2)無形固定資産		
.....		
無形固定資産計		
(3)投資その他の資産計		
敷金		
.....		
投資その他の資産計		
固定資産合計		
資産合計		3,056,266
II 負債の部		
1 流動負債		
前受収益	300,000	
流動負債合計		300,000
2 固定負債		
長期借入金		
銀行借入金		
.....		
固定負債合計		
負債合計		300,000
正味財産		2,756,266